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DECIZIA nr.09i03
din25.11.2022
"Cu privire la aprobarea taxelor locale pe teritoriul
primlriei C azangic pentru anlul 2023"

c,Cazangic

in conformitate cu Titlul VII "Taxele locale" din Codul fiscal, Legea privind
administralia publicd 1oca16 nr. 436-XYI din 28 decembrie 2006 art. 14 aliniatul (2) literu (a),

Legea privind hnanlele publice nr.397-XY din 16.10.2003, Legea finanfelor publice gi

responsabilitalii bugetar fiscale nr.l81 din25.07.2014,Legea nr. 235-XVI din20.06.2006 cu
privire la principiile de bazd. de reglementare a activitdfii de intreprinzdtor, Legea privind
reglementarea prin autorizare a aclivitilii de intreprinzdtor nr.160 din 22.07.2011, Legea cu

privire la publicitate t:.I227-XIII din 27.06.1997,Legea cu privire la comerlul interior m.231
din23.09.2010, Hotdrirea Guvemului cu privire la desftqurarea comer,tului cu aminuntul nr.931

din08.12.2011, Hotdrirea Guvemului m.1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor
de alimentalie public6, Hotlrirea Guvernului nr.643 din 27.05.2003 cu privire la aprobarea

Normelor metodologice qi criteriile de clasificare a structurilor de primire turistic6 cu funcfii de

cazare;i de servire a mesei, Hotdririi Guvernului cu privire la parcSrile auto cu platd pe teritoriul
Republicii Moldova nr.672 din 19.06.1998, Hotdrirea Guvemului cu privire la aprobarea
Regulamentului transporturilor auto de cdldtori qi bagaje nr.854 din 28.07.2006, Consiliul
comunal Cazangic

DECIDE:
1. Se stabilesc taxele locale pentru anul 2023 conform titlului VII al Codului frscal, cu

exceplia taxei pentru unitdlile comercale Si/sau de prestdri servicii precum Si taxa pentru
prestarea serviciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriul municipiilor, oraqelor qi

satelor (comunelor) qi cotele acestota, conform anexei nr.1;
2. Se stabilegte taxa pentru unitdtile comerciale gi/sau de prestdri servicii gi cotele acesteia,

conform anexei nr.2;
3. Se stabileqte taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de c6l5tori pe teritoriul

municipiilor, oragelor gi satelor ( comunelor) gi botele acesteia, conform anexei nr.3;
4. Subiectii impunerii, baza impozabild a obiectelor impunerii, modul de calculare,

termenele de achitare qi de prezentarea ddrii de seamd la taxele locale stabilite, conform
Titlului VII al Codului fiscal.

5. Prezenta decizie in termen de 10 zile din data adopt6rii, urmeazd" a fi adusd la cunogtinld
contribuabililor qi prezentatd. subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului
Fiscal de Stat.

6. Primarul comunei Cazangic, dl Timotin Vasile, va asigura controlul executf,rii
prevederilor prezentei decizii. :.:. .

Preqedintele rqgdinlei Cajuc Nicolae

Ciobanu Silvia
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Anexa nr. I
la decizia Consiliului

nr. 09/03 din 25.1 L2022

Taxele locale, cotele gi inlesnirile fiscale ce se pun in aplicare pentru anul2023 pe teritoriul
primlriei Cazangic, raionul Leova

Nr.
d/o

Denumirea taxelor Cota taxei de
baz5

(in leiP/o
pentru anul
calendaristicl

Coeficient
pentru locul
amplasirii
(doar in cazul
taxei de piata gi
taxei pentru
dispozitivele
publicitare)

Coeficient
pentru tipul
pielei
(doar in cazul
taxei de piala)

Coeficient
pentru
regimul de
activitate a
pielei
(doar in
cazul taxei
de piata)

ntesnirile fiscale
conform art.296
din Codul fiscal .

suplimentar celor
stabilite prin aft.
295

Taxa pentru amenajarea
teritoriului

80 lei X X X

2. Taxa de organizare a licitatiilor 9i
loteriilor pe teritoriul unitatii

administrativ-teritoriale

X X X X

Taxa de plasare (amplasare) a
publicitdtii (rectamei)

X X X X

4. Taxa de aplicare a simbolicii
locale

X X X X

Taxa de pia{d X
Taxa pentru cazare X X X x

7 Taxa balneard X X X X
8 Taxa pentru parcare X X X X

Taxa de la posesorii de ciini X X X X
10 Taxa pentru parcaj X X X X
11 Taxa pentru salubrizare X X x X
12 Taxa pentru dispozitivele

publicitare
X X X

Secretarul consiliului ffi Ciobanu Silvia

€

Anexa nr.2
la decizia Consiliului

nr. 09/03 din 25.I 1.2022
cotele taxei pentru unitdlite comerciare gi/sau de prestdri seruicii

Tipul obiectului de come(
gi/sau obiectului de prest6ri

servicii

Cota taxei de bazd
pentru unitatea de
comer/de prestdri

servicii

(in lei pentru anul
calendaristic)

Coeficient pentru
locul amplasdrii

(in % Ia cota taxei
de bazd)

Coeficient pentru
tipul sau categoria
de mdrfuri realizate

si a serviciilor
prestate

(in % la cota taxei
de bazi)

Coeficientul
pentru programul

de activitate regim
non-stop

(in%la cota taxei
de bazd)

nr.931 din 08.12.20,11 )
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comercializeaze produse
alimentare, marfuri de uz
casnic, mArfuri industrial,
produse cosmetio gi
mobilier.
-de la 0 mz oind la 20

-de la 21 m2 oind la 150 m

a produselor cumpdrdte in
scopul revinzdrli acestora cetre
alti comercianti sau utilizatori

HG nr. nr. 1209 din 08.11.20071

-de la 21 m'- mai mult

-de la 0 m'oind la 200

-de la 0 m2 pind la 2O m2

cfasa, conform anexei nr. 1 la Legea nr. 231 din 23.09.

comerl cash and carry

Unit5li de come( cu

Note:
) Taxa pentru unititile comerciale giisau de prestdri servicii se aplicd:

- ln cazul unititilor de comert cu amlnuntul, in functie de: tipul obiectelor; suprafata comercialS gi/sau pentru o unitate

de comert; locul amplasdrii unititii de come(; tipul sau categoria mdrfurilor realizate; programul de activitate;
- in cazul unitililor de comed cash and carryin funclie de: tipul obiectelor; suprafala totald gi/sau pentru o unitate de

come4; locul amplasdrii unitdlii de come(; tipul sau categoria mdrfurilor realizate; programul de activitate;
- in cazul unitililor de oomert cu ridicata, in functie de: suprafala totald a inciperii pentru depozitarea; locul amplasirii

unitdlii de come(; tipul sau categoria mdrfurilor realizate; programul de activitaie;
- in cazul unitifilor de alimentalie publicl in funclie de: tipul obiectelor; numerul de locuri/suprafala comerciald/pentru o

unitate; Iocul amplasirii; programul de activitate;
- in oazul unitililor de prestiri servioii, in funclie de: tipul obiectelor; suprafala totalS gi/sau pentru o unitate de prestiri

servicii; locul amplasirii unitdtii; tipul serviciilor prestate; programul de activitate;

Se scufesc (inlesniile fiscale conform art.296, suplimentar celor stabilite prin aft. 295 din Codul fiscal):

Secretarul consiliului

Ub-'iobanusilvia
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Cotele taxei pentru

Anexa nr.3
Ia decizia Consiliului

nr. 09/03 din 25.1 1.2022
prestarea seruiciitor de transport auto de cdrdtori pe teritoriur comuneiCazangic

Tipul unitdlii de
rransport

pentru prestarea
serviciilor de

transport auto pe
teritoriul

Denumirea UTA

Cota taxei de
bazd

(in lei pentru o
lund)

Coeficientul pentru
itinerarul parcurs

(in % sau in lei, ta cota
taxei de bazd)

Coeficientul pentru
periodicitatea circulatiei pe

itinerar

(in o/o sau in lei, la cota
taxei de baz\

Coeficientul pentru fluxul
de cdldtori pe itinerar

(in % sau in lei, la cota
taxei de bazd)

Se scufesc (nlesniite fiscale conform art.296 din codul fiscal, suplimentar celor stabilite prin art. 2g5):

Secretarul consiliului Ciobanu Silvia
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